1

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO MÚSICO (QPMP-4)
EDITAL N.º 13/2009 – PMES, DE 5 DE MARÇO DE 2009

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO torna públicos o resultado final na prova objetiva e o

resultado provisório na prova de redação do concurso público para Admissão ao Curso de Formação
de Soldado Músico (QPMP-4).
1 Resultado final na prova objetiva e resultado provisório na prova de redação, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na prova objetiva e nota
provisória na prova de redação.
10000487, Abel Elias Gleython Inocencio, 36.00, 4.28 / 10000076, Abner Nunes Pereira, 35.00, 6.74 /
10000046, Adriel da Silva Correa, 43.00, 1.31 / 10000126, Alex de Jesus Micaella, 41.00, 7.89 /
10000359, Alexandre Maia Ferreira, 85.00, 9.09 / 10000492, Allan Felipe Sabino da Costa, 60.00, 9.22 /
10000235, Alyson Henrique Ramos Gomes, 31.00, 4.53 / 10000001, Alysson Costa Fernandes, 65.00,
5.67 / 10000364, Anderson de Andrade Ramos, 42.00, 7.51 / 10000495, Anderson Ferreira Nunes, 42.00,
6.79 / 10000350, Anderson Merklein, 38.00, 6.86 / 10000075, Andre Ferreira Quindeler, 58.00, 8.63 /
10000108, Angelo Rafael Ferreira de Souza, 70.00, 7.16 / 10000003, Antonio Henrique Marquesi Cintra,
51.00, 7.67 / 10000036, Aquila Ramos Archanjo, 59.00, 5.65 / 10000167, Ariel da Silva Alves, 34.00,
6.43 / 10000014, Armando Reis Athayde, 37.00, 3.58 / 10000447, Arthur Moura Guimaraes, 42.00, 6.20 /
10000423, Asdrubal Onesimo Lopes, 25.00, 7.70 / 10000004, Bernardo Ferreira Tourinho, 51.00, 5.56 /
10000316, Bruno da Silva, 42.00, 4.52 / 10000502, Bruno Leao dos Santos, 49.00, 7.58 / 10000073,
Cairon Goncalves de Oliveira Felix, 24.00, 3.20 / 10000128, Cleberson Silva Azevedo, 32.00, 4.12 /
10000256, Creudinei da Silva, 31.00, 7.87 / 10000143, Daives dos Reis Madeira, 58.00, 6.11 / 10000377,
Daniel Faustino Rodrigues, 59.00, 6.36 / 10000155, Daniel Freire Cruz, 53.00, 5.54 / 10000397, Diego
Frasson de Souza Mario, 69.00, 7.06 / 10000402, Dizzy Gillespiedesouzamota, 40.00, 5.08 / 10000284,
Douglas Lira Barbosa, 69.00, 5.26 / 10000081, Eduardo Lucas da Silva, 44.00, 4.36 / 10000058, Eduardo
Santos Ephigenio, 37.00, 2.89 / 10000418, Efraim Freitas Santos, 42.00, 4.27 / 10000348, Elder Thomaz
da Silva, 54.00, 7.56 / 10000449, Eliel Silva Nunes, 45.00, 5.61 / 10000072, Eliezer Pereira Branco,
26.00, 4.13 / 10000409, Elizeu de Oliveira Martins, 36.00, 5.59 / 10000451, Elvis Oliveira da Silva,
38.00, 5.06 / 10000353, Emerson da Costa Alves de Jesus, 28.00, 6.10 / 10000127, Everton Basilio de
Carvalho Martins, 62.00, 8.78 / 10000335, Fabiano Tavares Simoa, 24.00, 5.82 / 10000478, Felipe
Dantas Braga Neto, 37.00, 5.80 / 10000413, Felipe Tomassini dos Reis, 50.00, 5.69 / 10000216, Frances
Alexandre Serpa Ferreira, 30.00, 5.83 / 10000165, Geovani Pereira Barreto, 32.00, 4.27 / 10000441,
Gerlanio da Silva Almeida, 40.00, 5.45 / 10000411, Gesse Furtado de Souza Junior, 43.00, 5.53 /
10000475, Glauber de Oliveira Corrente, 51.00, 7.05 / 10000379, Glaydson Santos da Silva, 65.00, 6.08 /
10000429, Gleison Rodrigues da Costa, 47.00, 6.26 / 10000215, Greison Neres de Souza Gomes, 37.00,
5.54 / 10000022, Gustavo de Oliveira Gervasio, 32.00, 4.59 / 10000148, Gustavo Goncalves Biazi, 72.00,
7.09 / 10000425, Gustavo Lopes Zanotelli, 46.00, 7.48 / 10000428, Harley Santos Fonseca, 51.00, 8.80 /
10000351, Hebert Marques Silva, 58.00, 2.62 / 10000453, Italo Brito Inocente, 46.00, 4.90 / 10000439,
Ivan Lucio da Silva, 24.00, 4.73 / 10000431, Jaco Moura da Rocha, 47.00, 6.93 / 10000380, Jean Michel
Freitas, 51.00, 6.38 / 10000225, Jefferson de Oliveira Santos, 51.00, 4.80 / 10000139, Jheymes Hainer
Ferreira Silva, 38.00, 6.26 / 10000412, Joabe Almeida Belges, 41.00, 6.17 / 10000393, Jocimar Dias de
Assis, 32.00, 3.55 / 10000095, Joelma da Silva, 24.00, 1.65 / 10000273, Jorge Valeriano de Oliveira
Junior, 71.00, 9.73 / 10000227, Jose Hilton Fragoso de Oliveira, 52.00, 6.34 / 10000016, Jose Wilson
Souza da Silva, 55.00, 5.70 / 10000462, Josmar Moises Cruz, 24.00, 3.52 / 10000258, Julifranse Eler da
Silva, 47.00, 6.92 / 10000051, Julio Cesar Meireles de Souza de Abreu Prescholdt, 44.00, 6.04 /

 2

10000392, Julio Etore Moreira, 30.00, 7.11 / 10000050, Karol Anne Venturini Machado, 34.00, 3.45 /
10000152, Katiele Silva dos Santos, 50.00, 6.36 / 10000319, Larissa Jeronymo do Nascimento, 37.00,
5.80 / 10000320, Lauredi Costa Soares, 36.00, 3.60 / 10000177, Lilian Costa Paulo, 27.00, 4.61 /
10000323, Lincoln Marques de Jesus Santos, 25.00, 5.06 / 10000376, Loren Cristina Bellumat, 28.00,
4.02 / 10000020, Lorhan Amilton Moreira Berger, 51.00, 4.67 / 10000311, Luana Ereira de Moura, 25.00,
5.00 / 10000414, Lucas de Freitas Vieira, 33.00, 5.38 / 10000349, Luiz Henrique Mayer, 35.00, 6.27 /
10000066, Marcos Maciel Barreiros, 28.00, 5.56 / 10000473, Marcus Vinicius, 47.00, 5.64 / 10000232,
Marcus Vinicius Muniz Paulo, 45.00, 6.80 / 10000207, Maxsuel Ferreira Tozi Rodrigues, 38.00, 7.65 /
10000410, Moises Junior Siqueira Rangel, 52.00, 7.49 / 10000282, Moises Olivera Barcellos, 38.00, 4.94
/ 10000041, Moises Ug Chung Nin Garcia, 42.00, 4.46 / 10000212, Odair Cardoso de Almeida, 27.00,
3.18 / 10000074, Oilluarb Ribeiro Louzada, 51.00, 7.84 / 10000342, Pamela Daisy Guimaraes
Damasceno, 36.00, 5.61 / 10000407, Paulo de Almeida, 39.00, 6.76 / 10000028, Paulo Roberto da Silva
Barcellos, 37.00, 2.87 / 10000240, Pedro Roberto Souza da Silva, 24.00, 5.92 / 10000154, Priscila de
Souza Fernandes, 57.00, 7.42 / 10000498, Priscila Ramos Archanjo, 33.00, 8.25 / 10000043, Rafael da
Silva Rocha, 37.00, 7.80 / 10000068, Rafael Furtado de Souza, 43.00, 7.55 / 10000408, Rafael Leandro
Fernandes, 61.00, 7.27 / 10000146, Rafael Vago Merlo, 36.00, 5.03 / 10000419, Ramon Piske da Silva,
42.00, 2.43 / 10000394, Raphael Fadini da Luz, 52.00, 6.62 / 10000339, Renan Bambini Moreira, 71.00,
8.92 / 10000103, Ricardo da Silva, 56.00, 5.52 / 10000347, Roberto Rabello Pereira, 41.00, 6.21 /
10000094, Robson Batista dos Santos, 33.00, 6.93 / 10000265, Rodrigo Toledo Pedro, 32.00, 3.40 /
10000023, Roger da Silva Rocha, 44.00, 3.67 / 10000257, Samanta Adriele Neiva dos Santos, 33.00, 6.12
/ 10000467, Samuel de Jesus Quirino, 67.00, 7.43 / 10000305, Sebastiao Jorge Siqueira, 62.00, 8.35 /
10000130, Silvano Rouver, 40.00, 5.06 / 10000223, Silverston Medeiros Ferrerira, 40.00, 5.73 /
10000399, Teomarco Barbosa Rodrigues, 31.00, 2.53 / 10000388, Thaisa Clarice de Miranda Braun,
52.00, 5.84 / 10000391, Thiago Barbosa, 42.00, 8.12 / 10000053, Thiago Duarte da Silva, 36.00, 7.87 /
10000457, Thiago Nascimento Neves, 64.00, 8.10 / 10000386, Thiago Santos de Paula Silva, 46.00, 8.72
/ 10000107, Thiago Santos Rocha, 42.00, 2.67 / 10000100, Tiago Santos Oliveira, 30.00, 3.83 /
10000079, Tiago Scardua Silva, 37.00, 5.92 / 10000369, Valquer Sandro Ferreira da Conceicao, 67.00,
4.92 / 10000468, Victor Moraes Alves, 31.00, 3.54 / 10000365, Wagner de Jesus Nascimento, 72.00, 4.56
/ 10000479, Wagner Pereira Trarbach, 36.00, 5.93 / 10000426, Warley Coutinho de Freitas, 38.00, 4.06 /
10000491, Werlles Faustino, 31.00, 3.76.
2 DOS RECURSOS DA PROVA DE REDAÇÃO
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova de redação avaliada e ao espelho de avaliação, bem como
interpor recurso contra o resultado provisório na prova de redação, das 9 horas do dia 7 de março de
2009 às 18 horas do dia 8 de março de 2009, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pmes_musico2008, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova de redação
avaliada e do espelho de avaliação e a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 022/2008 – PMES, de 27 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito
Santo, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 6 de
março de 2009, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pmes_musico2008.

 3

3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.
3.2 O resultado final na prova de redação e a convocação para a avaliação psicossomática serão
publicados no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo e divulgados na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pmes_musico2008, na data provável de 24 de março de
2009.

Vitória/ES, 05 de março de 2009.

OBERACY EMMERICH JUNIOR – CEL. PM

Comandante Geral da PMES